
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1865 del 26/09/2019

Oggetto: Convenzione per estensione attività del Centro Antiviolenza “IO DONNA” di Brindisi. 

Impegno di spesa e liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
• con il Piano di Zona 2018/2020 sono stati approvati gli interventi finalizzati alla prevenzione dei casi di

abuso e maltrattamento in tutte le sue forme contro le donne, bambini e soggetti deboli in generale, in
riferimento all’art. 107 del R.r. nr.4/2017 attuativo della L.r. 19/2006 ed alle Linee Guida Regionali sulla
gestione e funzionamento della rete dei servizi per la prevenzione ed il contrasto alla violenza di genere
pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia – nr. 143 del 07/09/2010.

• la L.r. nr. 29 del 2014, impegna la Regione Puglia nel sostegno dei Programmi antiviolenza e prevede che
gli  Ambiti  Territoriali  possano  stipulare  opposite  convenzioni  con  i  centri  antiviolenza  regolarmente
autorizzati e iscritti negli oppositi registri regionali, al fine di garantire a favore delle donne vittime di
violenza,  sole  o  con  minori,  interventi  e  servizi  finalizzati  all’accoglienza,  al  sostegno  e
all’accompagnamento,  tramite  percorsi  personalizzati,  con  l’obiettivo  di  supportarle  durante  tutto  il
percorso di fuoriuscita dalla violenza medesima.

VISTA la Convenzione sottoscritta tra l’Associazione Io Donna e l’Ambito Territoriale per l’estensione dei servizi
del CAV nei nove Comuni dell’Ambito, in data 28/06/2017 al fine di dare attuazione alla programmazione già
predisposta  con  la  progettazione  di  dettaglio  nr.  14  della  riprogrammazione  del  PdZ  anno  2018/2020
“Maltrattamento e Violenza CAV” art. 107 R.r. 4/2007, che prevede un importo pari a Euro 5.000,00 da liquidare in
due tranche semestrali;

ACCERTATO che  l’Associazione  Io  Donna  ha  assicurato  la  fruizione  dei  servizi  del  CAV  per  i  Comuni
dell’Ambito Territoriale, attivando l’avvio dei servizi ed interventi di prevenzione, protezione, tutela e trattamento a
favore di donne sole o con minori, per sostenere il percorso di fuoriuscita dalle situazioni di violenza e, nello
specifico ha garantito i servizi di: sportello di ascolto e numero telefonico dedicato; prima accoglienza; inserimento
di emergenza di donne e minori in idonea struttura in collaborazione con i servizi sociali di riferimento; consulenza
psicologica; consulenza legale.

RITENUTO di dover assumere apposito impegno di spesa sul corrente esercizio finanziario;

VISTA la nota di addebito emessa dall’Associazione Io Donna, nr. 3 del 27/06/2018, acclarata al protocollo del
Comune di Mesagne con il nr. 24390 del 30/07/2018 per un importo complessivo pari ad   € 5.000,00;

RITENUTO di dover liquidare l’importo complessivo pari ad € 5.000,00 (operazione esclusa da IVA ai sensi
dell’art. 4 del DPR 633/1972) in favore dell’Associazione Io Donna per l’estensione dei servizi del CAV nei nove



Comuni dell’Ambito Territoriale;

VISTA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni  e dei servizi socio-assistenziali  sottoscritta dai
Comuni dell’Ambito Territoriale ai sensi dell’ex art. 30 del D.Lgs. nr. 267/2000 e L.R. nr. 19/2006 “Disciplina del
sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000.

VISTI:
- il D.Lgs nr. 267/2000, artt. 183 e 191;
- la L. 328/2000;
- la L.r. nr. 19/2006;
- il Regolamento nr. 4/2007;
- la  Convenzione per  la  gestione associata  dei  servizi  e  interventi  previsti  nel  Piano Sociale  di  Zona
sottoscritta in data 29/10/2018.
- il D.Lgs nr. 126 del 10/08/2014 Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011;
- la L.r. nr. 29/2014;
- il Piano regionale per le Politiche Sociali 2017/2020;
- Il III Piano Sociale di Zona 2018/2020
- il Regolamento dell’Ufficio di Piano;
- il Regolamento della gestione contabile del Piano di Zona;
- il Regolamento di contabilità esecutivo ai sensi della Legge;
- la  Delibera  del  Coordinamento Istituzionale  nr.  36 del  23/05/2019 con la  quale  è  stato nominato  il
Responsabile dell’Ufficio di Piano Dott.ssa Cosima Campana;
-  la Disposizione nr.  1 del  28/03/2019 del  Segretario Generale Dott.ssa Giorgia  Vadacca avente come
oggetto la sostituzione dei responsabili delle aree e dei servizi Dott. Francesco Siodambro, sostituto della
Responsabile dell’Ufficio di Piano – Ambito Territoriale BR/4 Dott.ssa Cosima Campana.

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

DI IMPEGANRE  l’importo pari ad € 5.000,00 per la Convenzione sottoscritta tra l’Associazione Io Donna e
l’Ambito Territoriale per l’estensione dei Servizi del CAV nei nove Comuni dell’Ambito, in data 28/06/2017 al fine
di  dare  attuazione  alla  programmazione  già  predisposta  con  la  progettazione  di  dettaglio  nr.  14  sulla
riprogrammazione del Piano di Zona anno 2016 “Maltrattamento e Violenza CAV” art. 107 R.r. 4/2007.

DI LIQUIDARE in favore dell’Associazione Io Donna, sede legale Via L. Da Vinci nr. 42 – Brindisi, C.F. e P.IVA
01678730746 la nota di addebito nr. 3 del 27/06/2018, acclarata al protocollo del Comune di Mesagne con il nr.
24390 del 30/07/2018 per un importo complessivo pari ad € 5.000,00 (euro cinquemila/00 IVA inclusa) codice Iban
IT03O0578715900032570015948 Banca Apulia SPA filiale di Brindisi.

DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo di € 5.000,00 finanziato con le risorse del Piano di Zona 2018/2020
dell’esercizio finanziario corrente, trova imputazione sul seguente capitolo di Bilancio 1438;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

Mesagne, 26/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del



responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 Convenzione per estensione attività del Centro 
Antiviolenza “IO DONNA” di Brindisi. Impegno di 
spesa e liquidazione.

5000,00

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

IT03O057871590003257
0015948

Convenzione per estensione attività del
Centro Antiviolenza “IO DONNA” di

Brindisi. Impegno di spesa e liquidazione.

5000,00

Mesagne, 26/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3070 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 02/10/2019 Addetto Segreteria

Addetto Segreteria

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


